
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
––––––                          –––––––––––––––––––––––––  

Số:           /KH-UBND Đồng Tháp, ngày     tháng  9   năm 2021 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện việc sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước  

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

 

 Thực hiện Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của 

Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công; Nghị định số 67/2021/NĐ-

CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy 

định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công; Ủy ban nhân dân Tỉnh ban  hành kế hoạch 

thực hiện việc sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước trên địa bàn tỉnh 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo đúng quy định của Chính phủ, 

góp phần quản lý chặt chẽ, nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng, hạn chế thất thoát 

tài sản công là nhà, đất. 

- Khai thác có hiệu quả nguồn lực từ tài sản công, đặc biệt là các cơ sở nhà, 

đất không còn nhu cầu sử dụng cần được sắp xếp lại, khai thác theo hình thức đấu 

giá quyền sử dụng đất hoặc chuyển mục đích sử dụng sang các mục đích khác hiệu 

quả hơn, tạo nguồn thu cho ngân sách để đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương.  

2. Yêu cầu 

- Rà soát, lập danh mục toàn bộ các cơ sở nhà đất do cơ quan, tổ chức, đơn 

vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở đó, phân loại, xác định danh mục 

nhà, đất phải thực hiện sắp xếp lại, xử lý theo quy định tại Nghị định số 

167/2017/NĐ-CP và Nghị định số 67/2021/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Rà soát, xác định cụ thể về đối tượng áp dụng (nhất là đối tượng là doanh 

nghiệp cấp II, cấp III theo quy định tại khoản 2 Điều 1 Nghị định số 67/2021/NĐ-

CP) để tổ chức thực hiện sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà, đất theo đúng đối tượng quy 

định. 

- Thực hiện đầy đủ việc báo cáo kê khai tài sản công trong cơ sở dữ liệu 

Quốc gia về tài sản nhà nước đối với các cơ sở nhà, đất được quản lý, sử dụng sau 

khi đã sắp xếp lại, xử lý theo quy định tại Nghị định số 67/2021/NĐ-CP. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối với cơ sở nhà, đất đã được phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý 

cơ sở nhà, đất 

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp (tại khoản 2 Điều 1 Nghị định số 

67/2021/NĐ-CP) và Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức rà soát danh mục nhà, đất 

thuộc phạm vi quản lý đã được cấp thẩm quyền phê duyệt phương án sắp xếp lại, 

xử lý cơ sở nhà, đất. Qua đó, đối chiếu quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 

67/2021/NĐ-CP để đề nghị điều chỉnh loại khỏi phương án đối với các cơ sở nhà, 

đất không còn thuộc đối tượng sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà, đất. 

2. Đối với cơ sở nhà, đất chưa được phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử 

lý cơ sở nhà, đất 

Việc tổ chức kiểm tra hiện trạng, lập phương án, phê duyệt phương án sắp 

xếp lại, xử lý nhà, đất được thực hiện theo trình tự, thủ tục quy định tại Nghị định 

số 167/2017/NĐ-CP và Nghị định số 67/2021/NĐ-CP của Chính phủ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp, Ủy 

ban nhân dân cấp huyện 

a) Sở Tài chính 

- Có văn bản hướng dẫn cụ thể về trình tự, thủ tục thực hiện việc sắp xếp lại, 

xử lý cơ sở nhà, đất để các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và Ủy ban nhân 

dân cấp huyện tổ chức thực hiện theo đúng quy định về sắp xếp lại, xử lý cơ sở 

nhà, đất và nội dung tại Kế hoạch này.  

- Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh phê 

duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, 

doanh nghiệp và Ủy ban nhân dân cấp huyện theo đúng thẩm quyền quy định. 

- Theo dõi, đôn đốc, giám sát việc tổ chức thực hiện sắp xếp lại, xử lý cơ sở 

nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và Ủy ban nhân dân cấp 

huyện đảm bảo đúng đối tượng và tiến độ theo Kế hoạch. 

b) Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, Ủy ban nhân dân cấp 

huyện có nhà, đất thuộc đối tượng sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà, đất 

- Khẩn trương rà soát, lập danh mục và đề xuất phương án sắp xếp lại, xử lý 

cơ sở nhà, đất thuộc phạm vi quản lý để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt phương 

án sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà đất theo đúng quy định. 

- Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân Tỉnh nếu chậm thực hiện hoặc 

không thực hiện đầy đủ việc việc sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà, đất thuộc phạm vi 

quản lý. 
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2. Thời gian thực hiện: 

a) Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, Ủy ban nhân dân cấp huyện  

hoàn thành việc rà soát, lập danh mục và đề xuất phương án sắp xếp cơ sở nhà, đất 

thuộc phạm vi quản lý, báo cáo về Sở Tài chính trước ngày 15/10/2021. 

b) Sở Tài chính thẩm định phương án sắp xếp cơ sở nhà, đất của các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và Ủy ban nhân dân cấp huyện, trình Ủy ban nhân 

dân Tỉnh phê duyệt trước ngày 30/11/2021. 

 Yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, Ủy ban nhân 

dân cấp huyện tổ chức thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình thực 

hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Sở Tài chính để tổng hợp, trình 

Ủy ban nhân dân Tỉnh giải quyết kịp thời./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Tài chính; 

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;  

- CT và các PCT/UBND tỉnh; 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND Tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể Tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Các DN: Công ty TNHH MTV XSKT, Công ty 

CP Xây lắp và VLXD, Công ty CP Thương mại 

Dầu khí, Công ty CP Cấp nước và MTĐT; 

- Lưu: VT, NC/KT-tuan. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Trí Quang 
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